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Indledning

For mange danske fremstillingsvirksomheder med 

egen produktudvikling har det vist sig vanskeligt at 

opfange og overføre idéer og viden fra produktion 

til produktudvikling og innovation. Hvor det er 

mere almindeligt, at produktionsmedarbejdere bi-

drager til at optimere produktionen, ses det bety-

deligt mere hyppigt, at de også bidrager til pro-

duktudvikling. Udgangspunktet for dette projekt 

var en antagelse om, at det kan være værdiska-

bende at inddrage produktionsmedarbejderes 

idéer og viden i produktudvikling. Mange virksom-

heder er interesserede i at udnytte dette potenti-

ale, men savner ofte kendskab til metoder og 

værktøjer, der kan bruges til dette. 

Projektets overordnede formål var derfor at ud-

vikle og afprøve metoder til at inddrage produkti-

onsmedarbejdere i produktinnovation i fremstil-

lingsvirksomheder. Den grundlæggende idé var at 

bidrage til at fremme samarbejdet mellem pro-

duktion og udvikling, så idéer og viden fra produk-

tionsmedarbejdere naturligt inddrages i udvik-

lingsarbejdet for at styrke produktinnovationen. 

Projektet har været gennemført i tæt samarbejde 

med to case virksomheder: Alfa Laval og Haas-

Meincke. Det er på disse to virksomheder de ud-

viklede metoder er blevet afprøvet og efterføl-

gende tilpasset på baggrund af erfaringerne. Der-

udover har projektet været i kontakt med føl-

gende virksomheder for at indhente deres erfarin-

ger med inddragelse af produktionsmedarbejder i 

produktinnovation: Grundfos, Foss, Novo Nordisk 

og Lån & Spar. 

Endelig har der været en erfaringsgruppe med 

deltagelse af repræsentanter fra andre fremstil-

lingsvirksomheder, rådgivere og et universitet.  

Projektgruppen har bestået af tre forskere fra 

DTU Management Engineering. Det er forsker-

gruppen, som har udviklet metoderne og værktø-

jerne til afprøvning i de to case virksomheder 

samt tilrettelagt og faciliteret workshops. 

Samspillet med virksomhederne har haft stor be-

tydning for udformningen af vejledningsmaterialet 

i form af de tre MIPI-hæfter.  

 

Aktiviteter og Leverancer 

Det overordnede samarbejde med de to case virk-

somheder forløb i følgende fem faser: 

1. Diagnose af nuværende samarbejde mel-

lem produktion og udvikling (R&D) 

Forskergruppen gennemførte en række 

interviews med medarbejdere fra hen-

holdsvis produktion, produktionsteknik og 

udvikling (R&D). Blandt de samme grup-

per blev der gennemført en survey med 

spørgsmål om rammer og niveau for ind-

dragelse af produktionsmedarbejdere. Re-

sultatet af disse aktiviteter var for det før-

ste en diagnose af virksomhedens nuvæ-

rende muligheder og barrierer for samar-

bejde mellem produktion og udvikling. For 

det andet gav surveyen en kvantitativ før-

måling af niveauet. 

 

2. Workshop 1 

Den første workshop med deltagelse af 

medarbejdere fra produktion og udvikling 

havde til formål at udvikle en fælles for-

ståelse for de nuværende samarbejdsrela-

tioner. Som værktøj til at opnå dette blev 

der udviklet og afprøvet to designspil. Ud-

byttet var en større gensidig forståelse for 

hinandens arbejdsdomæner og mulighe-

der og barrierer for at øge samarbejdet. 

 

3. Workshop 2 

Den anden workshop havde til formål at 

opløse de ofte fastlåste roller mellem pro-

duktions- og udviklingsmedarbejdere. Til 

dette formål blev der arbejdet med proto-

typing med udgangspunkt i virksomhe-

dens produkter. I små grupper på tværs af 
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produktion og udvikling oplevede delta-

gerne sammen at udvikle nye idéer til æn-

dringer af produkter. Dette gav en større 

indsigt i hinandens kompetencer samt en 

første afprøvning af konkret samarbejde i 

forbindelse med produktudvikling. 

 

4. Workshop 3 

Den sidste workshop sigtede mod, at del-

tagerne i fællesskab skulle udarbejde en 

handlingsplan for, hvordan virksomheden 

fremover kunne fastholde og udvikle nye 

samarbejdsformer mellem produktion og 

udvikling. 

 

5. Survey efter-måling 

Det samme spørgeskema som i fase 1 blev 

benyttet til en eftermåling få måneder ef-

ter afholdelsen af workshop 3. 

Ud over det tætte samarbejde med de to case 

virksomheder blev der afholdt en workshop, hvor 

repræsentanter fra seks virksomheder gav feed-

back på et udkast til vejledningsmaterialet, som er 

projektets hovedleverance.  

Vejledningsmaterialet består af tre hæfter, som er 

rettet til danske fremstemstillingsvirksomheder, 

som ønsker at igangsætte en større involvering af 

produktionsmedarbejdere i produktinnovation. 

Hæfterne beskriver metoder og værktøjer, der 

kan anvendes i den forbindelse. Hæfterne er frit 

tilgængelige på projektets hjemmeside 

www.mipi.dtu.dk.  

Målgruppen for hæfterne er ledelse, udviklings-

chefer og projektledere i danske fremstillingsvirk-

somheder med egen produktudvikling. Det er 

denne gruppe, som har mulighed for at beslutte 

om en øget inddragelse af produktionsmedarbej-

dere i produktinnovation. 

Endelig er projektet er blevet præsenteret på føl-

gende tre konferencer: 

 19th Triennial Congress of the Interna-

tional Ergonomics Association (IEA) 2015 

 International Design Conference (DESIGN) 

2016 

 XXVII ISPIM Innovation Conference 2016 

Projektets publikationer til disse konferencer kan 

findes på hjemmesiden. 

 

Effekt 

Der er som nævnt gennemført spørgeskemaunder-

søgelser hos de to case virksomheder før og efter 

de tre afholdte workshops. Desværre betyder an-

tallet af svar, at der ikke kan drages klare konklusi-

oner om effekten af de tre workshops. På den ene 

virksomhed indikerer resultaterne, at produktions-

medarbejderne mener, at virksomheden efter de 

tre workshops i noget højere grad giver dem mulig-

hed for at bidrage med idéer, og at samarbejdet 

mellem produktion og udvikling er øget. Til gen-

gæld – og tankevækkende - er andelen af udvik-

lingsmedarbejdere, der mener dette, faldet. På den 

anden virksomhed er antallet af besvarelser des-

værre ikke så fremtonende til at nogen udvikling 

kan indikeres. 

Projektet indikerer overordnet, at det tager tid at 

gennemføre organisatoriske forandringer med 

henblik på at øge samarbejdet mellem produktion 

og udvikling. Projektets metoder kan bruges til at 

igangsætte forandringen, men det kræver et læn-

gerevarende lederskab at fastholde og udvikle nye 

organisatoriske rammer og procedurer. Derudover 

er der behov for, at konsulenter og rådgivere op-

bygger kompetencer til at vejlede virksomheder, 

bl.a. i form af at kunne planlægge og facilitere den 

type workshops, som er udviklet i dette projekt.  

 

Forankring og Formidling 

Projektets resultater lever først og fremmest 

videre i form af de tre hæfter på projektets 

hjemmeside. Derudover har vi været i kontakt med 

Dansk Industri med henblik på om de kunne hjælpe 

med at formidle projektets resultater. Det har 

http://www.mipi.dtu.dk/
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affødt en invitation til at holde oplæg i nogle af 

Dansk Industri’s netværksgrupper for 

udviklingschefer, hvorved DTU rammer en meget 

central målgruppe. 

Den opnåede viden fra projektet er tillige forankret 

i forskningsgruppen på DTU Management 

Engineering. Her indgår resultaterne i et fortsat 

forskningsarbejde, som fokuserer på 

videnoverførelse mellem drift og udvikling/R&D. 

Nye projekter er undervejs i den forbindelse. 
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